
1 

 

 

 

 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального 

округа Пермского края, на основании Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Пермского муниципального округа 

Пермского края, утвержденного постановлением администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края от 18 июня 2025 г. № 299-2025-01-

05.С-285,  

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Градостроительная политика 

Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 19 декабря 2022 г. 

№  СЭД-2022-299-01-01-05.С-742 (в редакции постановлений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края от 15 марта 2023 г. 

№  СЭД-2023-299-01-01-05.С-141, от 17 мая 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-

05.С-346, от 20 июня 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-466, от 19 июля 

2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-552, от 03 августа 2023 г. № СЭД-2023-

299-01-01-05.С-609, от 09 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-870, 

от  27  ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-930, от 28 декабря 2023 г. 

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-1053, от 25 января 2024 г. № 299-2024-01-05.С-32, 

от 21 марта 2024 г. № 299-2024-01-05.С-195, от 17 апреля 2024 г. № 299-2024-

01-05.С-283, от 14 июня 2024 г. № 299-2024-01-05.С-457, от 10 июля 2024 г. 

  

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Градостроительная политика 
Пермского муниципального 
округа», утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района от 19 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-742 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-649 от 19.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 1 из 22. Страница создана: 18.12.2025 16:12



2 

 

№   299-2024-01-05.С-553, от 30 августа 2024 г. № 299-2024-01-05.С-680, 

от 11 октября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-819, от 28 декабря 2024 г. 

№ 299-2024-01-05.С-1068, от 24 января 2025 г. № 299-2025-01-05.С-27,  

от 13 мая 2025 г. № 299-2025-01-05.С-209, от 10 октября 2025 г. № 299-2025-01-

05.С-499, от 05 ноября 2025 г. № 299-2025-01-05.С-542, от 16 декабря 2025 г. 

№299-2025-01-05.С-641), изменение, изложив ее в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.permokrug.ru). 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования, 

но не ранее 01 января 2026 г. и применяется при формировании бюджета 

Пермского муниципального округа Пермского края на 2026 г. и на плановый 

период 2027 и 2028 гг. 

Глава муниципального округа                                                        О.Н. Андрианова 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-649 от 19.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 2 из 22. Страница создана: 18.12.2025 16:12

http://www.permokrug.ru/


3 

 
 

Приложение   
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                     № 

 
  

 
ПАСПОРТ  

муниципальной программы  

«Градостроительная политика Пермского муниципального округа» 

 

1. Общие положения 

 

Куратор программы  Норова Мария Викторовна – заместитель главы 

администрации, возглавляющий функционально-

целевой блок «Градостроительная деятельность  

и земельно-имущественные отношения» 

Ответственный исполнитель 

программы  

Фалалеева Анна Евгеньевна – начальник управления 

архитектуры и градостроительства администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края 

Период реализации программы  

 
с 01 января 2026 года по 31 декабря 2030 года. 

Цели программы  Повышение инвестиционной привлекательности 

Пермского муниципального округа и обеспечение 

эффективного управления территорией посредством 

стратегического планирования и градостроительной 

деятельности 

Объемы финансового обеспечения за 

весь период реализации 
198 412,93 тыс. руб. 

 
2. Показатели муниципальной программы 

 

№

 

п/

п 

Наименование 

показателя, 

единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Тип 

пока

зате

ля 

Ур

ове

нь 

по

каз

ате

ля  

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам 

Ответ

ствен

ный 

за 

дости

жени

е 

показ

ателя 

знач

ение 
год 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель муниципальной программы «Повышение инвестиционной привлекательности 

Пермского муниципального округа и обеспечение эффективного управления территорией 

посредством стратегического планирования и градостроительной деятельности» 

1 Обеспеченность 

территории 
х 

М

П 
х х 100 100 100 100 100 УАГ* 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-649 от 19.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 3 из 22. Страница создана: 18.12.2025 16:12



4 

 
Пермского 

муниципального 

округа 

документами 

стратегического 

планирования, 

документацией 

по планировке 

территории, 

проектной 

документацией  

по изменению 

границ лесов, % 

2 Доступность и 

актуальность 

сведений 

государственной 

информационно

й системы 

обеспечения 

градостроительн

ой деятельности 

всем субъектам 

строительной и 

градостроительн

ой деятельности, 

% 

х 
М

П 
х х 100 100 100 100 100 УАГ 

* Управление архитектуры и градостроительства администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края – далее по тексту УАГ. 

 

3. Объемы и источники финансового обеспечения программы  

 

Источники финансового 

обеспечения  

Расходы (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего, в том числе:  49 559,69 46 286,25 46 286,25 28 140,37 28 140,37 198 412,93 

бюджет Пермского 

муниципального округа   

49 559,69 46 286,25 46 286,25 28 140,37 28 140,37 198 412,93 

 

       

1. Оценка текущего состояния градостроительной отрасли Пермского 

муниципального округа 

 

Градостроительная отрасль Пермского муниципального округа 

Пермского края активно развивается. Ежегодно увеличивается количество 

обращений физических и юридических лиц для предоставления 

муниципальных услуг в рамках градостроительной деятельности.  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-649 от 19.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 4 из 22. Страница создана: 18.12.2025 16:12



5 

 

На территории округа разработаны основные документы стратегического 

развития, на постоянной основе ведется разработка документации  

по планировке территории, регулярно обеспечивается доступность сведений, 

размещенных в государственной информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности. 

Ведение градостроительной деятельности Пермского муниципального 

округа Пермского края направлено на создание комфортных условий ведения 

инвестиционной деятельности и использования территорий округа для 

строительства. 

 

2. Приоритеты, основные цели и задачи Программы   

 

 2.1.  Приоритетами градостроительной политики в сфере реализации 

муниципальной программы являются:  

 - разработка документа стратегического планирования; 

 - организация и совершенствование градостроительной деятельности; 

 2.2.  Основной целью муниципальной программы является повышение 

инвестиционной привлекательности Пермского муниципального округа 

и    обеспечение эффективного управления территорией посредством 

стратегического планирования и градостроительной деятельности.  

 2.3.  Достижение цели Программы будет осуществляться путем решения 

основных задач: 

 2.3.1.  обеспечение устойчивого социально-экономического 

и компактного развития территории на основе документов стратегического 

планирования и документации по планировке территории; 

 2.3.2.  обеспечение доступности сведений, размещенных 

в государственной информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности. 

 2.4.  Показатели достижения цели и решения задач Программы: 

 2.4.1.  обеспеченность территории Пермского муниципального округа 

документами стратегического планирования; 

 2.4.2.  доступность и актуальность сведений государственной 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности всем 

субъектам строительной и градостроительной деятельности. 

 

3. Финансовое обеспечение реализации Программы 

 

3.1.  Информация о финансовом обеспечении реализации Программы 

представлена в паспорте Программы: 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-649 от 19.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 5 из 22. Страница создана: 18.12.2025 16:12



6 

 

финансовое обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета 

Пермского муниципального округа – паспорт муниципальной программы 

«Градостроительная политика Пермского муниципального округа»; 

3.2.   Средства на реализацию Программы утверждаются решением Думы 

Пермского муниципального округа Пермского края о бюджете Пермского 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.  

3.3.   По результатам ежегодной оценки эффективности 

и результативности реализации Программы возможно перераспределение 

объемов средств, предусмотренных на их реализацию, по процессным частям 

программы, мероприятиям и годам. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-649 от 19.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 6 из 22. Страница создана: 18.12.2025 16:12



7 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Разработка документов стратегического планирования, документации по планировке 

территории» 

 

1. Общие положения 

 

 

Ответственный исполнитель  Фалалеева Анна Евгеньевна – начальник управления 

архитектуры и градостроительства администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края 

Связь с государственной программой 

Пермского края 

- 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя, 

единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Тип 

пок

азат

еля 

Уро

вень 

пока

зате

ля 

Базовое 

значение 
Значение показателей по годам 

Ответст

вен 

ный за 

достиж

ение 

показат

еля 

зна

че

ни

е 

год 2026 
202

7 
2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 

Задача «Обеспечение устойчивого социально-экономического и компактного развития 

территории на основе документов стратегического планирования и документации  

по планировке территории» 

1.1

. 

Разработка 

документации  

по планировке 

территории, га 

х МП х х 513,93 
50,0

0 
50,00 50,00 50,00 УАГ 

1.1

. 

Подготовка 

проектной 

документации по 

изменению 

границ лесов, 

расположенных 

в зеленых зонах, 

га 

х МП х х 1,3 х х х х УАГ 

 

3. Перечень результатов комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

результата, единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значения результата по годам 

знач

ение 

год 
2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-649 от 19.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 7 из 22. Страница создана: 18.12.2025 16:12



 

  

8 

Задача «Обеспечение устойчивого социально-экономического и компактного развития 

территории на основе документов стратегического планирования и документации по 

планировке территории» 

Разработка документации 

по планировке территории 
        

1 

разработано 

проектов 

планировки 

территории, 

проектов межевания 

территории, га 

х х 306,21 50,00 50,00 50,00 50,00 506,21 

2 

проведено 

инженерно-

геодезических 

изысканий, 

необходимых  

для подготовки 

проектов 

планировки, 

проектов межевания 

территории, га 

х х 207,72 50,00 50,00 50,00 50,00 407,72 

3 

разработана/подгото

влена проектной 

документации  

по изменению 

границ лесов, 

расположенных  

в зеленых зонах, га 

х х 1,30 х х х х 1,30 

 

Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

результата / источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Всего, в том числе: 5 838,34 1 126,19 1 126,19 400,00 400,00 8 890,72 

1.1. 
бюджет Пермского 

муниципального округа   

5 838,34 1 126,19 1 126,19 400,00 400,00 8 890,72 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-649 от 19.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 8 из 22. Страница создана: 18.12.2025 16:12



9 

 
 

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий 

«Ведение государственной информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности» 

 

1. Общие положения 

 

 

Ответственный исполнитель  Фалалеева Анна Евгеньевна – начальник управления 

архитектуры и градостроительства администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края 

Связь с государственной программой 

Пермского края 

х 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя, 

единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Тип 

пок

азат

еля 

Уро

вень 

пока

зате

ля 

Базовое 

значение 
Значение показателей по годам 

Отв

етст

вен 

ный 

за 

дост

иже

ние 

пока

зате

ля 

зна

че

ни

е 

год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 
Задача «Обеспечение доступности сведений, размещенных в государственной 

информационной системе обеспечения градостроительной деятельности» 

1.1 

Ведение 

государственной 

информационно

й системы 

обеспечения 

градостроительн

ой деятельности, 

ед. 

х МП х х 1 1 1 1 1 УАГ 

 

3. Перечень результатов комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

результата, единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значения результата по годам 

знач

ение 

год 
2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача «Обеспечение доступности сведений, размещенных в государственной информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности» 

1          

2 выполнено х х 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 2 500,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-649 от 19.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 9 из 22. Страница создана: 18.12.2025 16:12



 

  

10 

топографической 

съемки и подготовка 

инженерно-

топографических 

планов земельных 

участков, ед. 

3 

проведено 

техническое 

сопровождение 

программы по 

ведению дежурного 

плана в 

электронном виде, 

ед 

х х 1 1 1 1 1 1 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

результата / 

источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Всего, в том числе: 2 254,22 2 554,14 2 554,14 1 632,57 1 632,57 10 627,64 

1.1. 

бюджет Пермского 

муниципального 

округа   

2 254,22 2 554,14 2 554,14 1 632,57 1 632,57 10 627,64 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-649 от 19.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 10 из 22. Страница создана: 18.12.2025 16:12



11 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление 

стратегического развития Пермского муниципального округа» 

 

1. Общие положения 

 

 

Ответственный исполнитель  Фалалеева Анна Евгеньевна – начальник управления 

архитектуры и градостроительства администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края 

Связь с государственной программой 

Пермского края 

х 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий отсутствуют. 

 

 

3. Перечень результатов комплекса процессных мероприятий отсутствует. 

 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименовани

е результата / 

источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
Всего, в том 

числе: 
41 467,13 42 605,92 42 605,92 26 107,80 26 107,80 178 894,57 

1.1. 

бюджет 

Пермского 

муниципальн

ого округа   

41 467,13 42 605,92 42 605,92 26 107,80 26 107,80 178 894,57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-649 от 19.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 11 из 22. Страница создана: 18.12.2025 16:12



12 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации муниципальной программы  

«Градостроительная политика Пермского муниципального округа» 

 

№ Наименование 

программы, 

структурного 

элемента 

программы, 

направления 

расходов  

ФО 

(ФП), 

ТО 

Источники 

финансовог

о 

обеспечени

я  

Расходы, тыс. руб.  

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Муниципальная 

программа 

Пермского 

муниципального 

округа  

«Градостроительн

ая политика 

Пермского 

муниципального 

округа» 

УАГ 

бюджет 

Пермског

о 

муниципа

льного 

округа   

49 559,69 46 286,25 46 286,25 28 140,37 28 140,37 198 412,93 

2 Комплексы процессных мероприятий   

3 1. Комплекс 

процессных 

мероприятий 

«Разработка 

документов 

стратегического 

планирования, 

документации по 

планировке 

территории» 

УАГ 

бюджет 

Пермского 

муниципал

ьного 

округа   

5 838,34 1 126,19 1 126,19 400,00 400,00 8 890,72 

4 Направление 

расходов 1.1 

Разработка 

документации по 

планировке 

территории 

- - 5 838,34 1 126,19 1 126,19 400,00 400,00 8 890,72 

5 1.1.1. разработка 

проектов 

планировки, 

проектов межевания 

территории 

- - 4 147,56 634,04 634,04 0,00 0,00 5 415,64 

6 1.1.2. проведение 

инженерных 

изысканий, 

необходимых для 

подготовки 

проектов 

планировки 

- - 1 234,96 492,15 492,15 400,00 400,00 3 019,26 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-649 от 19.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 12 из 22. Страница создана: 18.12.2025 16:12



 

  

13 

территории 

7 1.1.3. проектная 

документация на 

изменение границ 

лесов зеленой зоны 

- - 455,82 0,00 0,00 0,00 0,00 455,82 

8 2. Комплекс 

процессных 

мероприятий 

«Ведение 

государственной 

информационной 

системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности» 

УАГ 

бюджет 

Пермского 

муниципал

ьного 

округа 

2 254,22 2 554,14 2 554,14 1 632,57 1 632,57 10 627,64 

9 Направление 

расходов 2.1 

Подготовка 

градостроительных 

планов земельных 

участков 

- - 2 254,22 2 554,14 2 554,14 1 632,57 1 632,57 10 627,64 

10 2.1.1. подготовка 

градостроительных 

планов земельных 

участков  

- - 1 745,70 2 045,62 2 045,62 1 320,00 1 320,00 8 476,94 

11 2.1.2. выдача 

сведений 

государственной 

информационной 

системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности 

- - 174,62 174,62 174,62 92,57 92,57 709,00 

12 2.1.3. техническое 

сопровождение 

программы по 

ведению дежурного 

плана в 

электронном виде 

- - 333,90 333,90 333,90 220,00 220,00 1 441,70 

13 3. Комплекс 

процессных 

мероприятий 

«Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

казенного 

учреждения 

«Управление 

стратегического 

развития Пермского 

УАГ 

бюджет 

Пермского 

муниципал

ьного 

округа 

41 467,13 42 605,92 42 605,92 26 107,80 26 107,80 178 894,57 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-649 от 19.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 13 из 22. Страница создана: 18.12.2025 16:12



 

  

14 

муниципального 

округа» 

14 Направление 

расходов  

3.1 Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг, 

выполнение работ) 

муниципальных 

учреждений 

(организаций) 

- - 41 467,13 42 605,92 42 605,92 26 107,80 26 107,80 178 894,57 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-649 от 19.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 14 из 22. Страница создана: 18.12.2025 16:12


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

